
                                                                         

Direzione Generale 

 

Direzione di supporto e coordinamento  

 

USC3 - Ufficio Gestione del personale  

 

Decreto 3535 del 18/01/2022 

 

Concessione sussidi ai dipendenti del CREA per le spese sostenute nel corso dell’anno 2020. 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, che 

ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA”; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella 

seduta del 22 settembre 2017; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 10 giugno 2020 n. 72 e n.73, con cui sono stati 

emanati il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” e il “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento” del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”, 

approvati dal MIPAAF rispettivamente con note prot. n. 6032 e n.6033 del 29 maggio 2020”; 

VISTI i Decreti Commissariali n.130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui il 

Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1 novembre 

2020 la data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 

Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171, recante norme in materia 

di personale delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione agraria e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTI i CCNL vigenti per il comparto delle Istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione; 

VISTO da ultimo il CCNL del 19 aprile 2018 relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 

per il triennio 2016-2018; 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni sui “Provvedimenti attributivi 

di vantaggi economici”; 

VISTO il “Regolamento per la concessione dei sussidi al personale non dirigenziale del CREA”, 

sottoscritto dalle OO.SS. con accordo del 09 giugno 2020 e approvato con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 108 del 15 luglio 2020, e in particolare l’art. 4 afferente la nomina, durata e tempi 

della relativa Commissione esaminatrice;  



 

VISTA la nota CREA n. 25171 del 17 marzo 2021 di avvio della procedura per la concessione dei 

sussidi ai dipendenti del CREA, per le spese relative all’anno 2020;  

VISTA la nota CREA n. 26074 del 19 marzo 2021 relativa all’informativa per il trattamento dei dati 

personali; 

VISTA la nota CREA n. 30612 del 1 aprile 2021 con la quale vengono forniti ulteriori chiarimenti in 

merito alla documentazione da presentare; 

VISTO il Decreto n. 50458 del 26 maggio 2021 di nomina della Commissione esaminatrice delle 

domande per la concessione dei sussidi al personale dell’Ente relativamente alle spese sostenute 

nell’anno 2020; 

VISTO il Decreto n. 57614 del 15 giugno 2021 di sostituzione di alcuni componenti della 

Commissione esaminatrice delle domande per la concessione dei sussidi di cui al precedente 

capoverso; 

VISTI gli atti della Commissione e riconosciuta la regolarità della procedura eseguita;  

VISTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione risultano esclusi dalla procedura i 

seguenti n. 6 richiedenti: *** OMISSIS ***; 

TENUTO CONTO del bilancio di previsione esercizio 2022 deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con Delibera n. 147 del 15/12/2021 e il conseguente esercizio provvisorio 

autorizzato con nota MiPAAF prot. n. 682908 del 30/12/2021, nelle more dell’approvazione del 

bilancio da parte del Ministero Vigilante; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione della graduatoria nonché alla liquidazione dei 

rispettivi sussidi spettanti per le spese sostenute nel corso dell’anno 2020;  

VISTO l’impegno di spesa assunto con Determina n. 122152 del 28 dicembre 2021; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle somme derogando al limite di 1/12 degli 

stanziamenti previsti per ciascun capitolo di spesa presente nel bilancio di previsione 2022 in ragione 

della natura dell’impegno; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

DECRETA 

Articolo 1 

Per i motivi indicati in premessa, sono approvati gli atti della Commissione esaminatrice delle 

domande per la concessione dei sussidi al personale non dirigenziale del CREA per le spese sostenute 

nel corso dell’anno 2020 e la graduatoria di seguito riportata: 

*** OMISSIS *** 

 

Articolo 2 

E’ disposta la liquidazione, a favore del personale non dirigenziale di ruolo del CREA, del personale 

a tempo determinato e degli eredi del personale del CREA deceduto, dei sussidi per le spese sostenute 

nel corso dell’anno 2020 secondo le risultanze degli allegati prospetti “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F” 

e “G” che costituiscono parte integrante del presente decreto, con pagamento a valere sulla mensilità 

di febbraio 2022, per i seguenti importi: 



 

• Sussidi - procedura anno 2021 - di €. 928.840,54 sul C.R.A.M. 1.01.01.03 USC3 - Ufficio 

Gestione del personale - ObFu 6.00.00.00.00 - capitolo 1.01.01.02.001. “Contributi per asili 

nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti 

e delle loro famiglie e altre spese per il benessere del personale - quale corresponsione dei 

sussidi per le spese sostenute nel corso dell’anno 2020 - in c/residuo esercizio 2021 - 

Determina n. 122152 del 28/12/2021- Impegno n. 56693; 

• Oneri previdenziali ed assistenziali di €. 49.176,56 sul C.R.A.M. 1.01.01.03 USC3 - Ufficio 

Gestione del personale - ObFu 6.00.00.00.00 - capitolo 1.01.02.01.001.01.02 “Contributi 

obbligatori per il personale”, quali oneri sui sussidi – in c/residuo esercizio 2021 - Determina 

n. 122152 del 28/12/2021 - Impegno n. 56694; 

• IRAP di €.  17.448,38 sul C.R.A.M. 1.01.01.03 USC3 - Ufficio Gestione del personale - ObFu 

6.00.00.00.00 - capitolo 1.02.01.01.001.02 “Imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP)”, quale IRAP sui sussidi - in c/residuo esercizio 2021 - Determina n. 122152 del 

28/12/2021 – Impegno n. 56695. 

Articolo 3 

Il pagamento dei sussidi a favore dei dipendenti in servizio a tempo determinato, nonché dei relativi 

oneri previdenziali, assistenziali ed erariali, secondo le risultanze dell’allegato prospetto “B”, avverrà 

a cura dell’Ufficio Risorse finanziarie attraverso l’applicativo INAZ paghe.  

Il pagamento dell’importo *** OMISSIS ***, nonché dei relativi oneri erariali, per i sussidi a favore 

*** OMISSIS ***, secondo le risultanze dell’allegato prospetto “C”, per le spese sostenute nel corso 

dell’anno 2020 per *** OMISSIS ***, avverrà a cura dell’Ufficio Risorse finanziarie mediante *** 

OMISSIS *** 

Il pagamento dei sussidi a favore *** OMISSIS *** , per complessivi *** OMISSIS *** e *** 

OMISSIS ***, di *** OMISSIS ***, secondo le risultanze del prospetto Allegato “D”, per le spese 

sostenute dai rispettivi dipendenti nel corso dell’anno 2020, avverrà a cura dell’Ufficio Gestione del 

personale, attraverso l’applicativo NoiPA – Gestione Eredi nella prima mensilità utile previo 

ottenimento della documentazione comprovante il diritto. 

Il pagamento dei sussidi a favore dei dipendenti in servizio a tempo indeterminato verrà effettuato, a 

cura dell’Ufficio Gestione del personale, attraverso l’applicativo NOIPA - Cedolino Unico, secondo 

le risultanze degli allegati prospetti “E” e “F”. 

Il presente decreto sarà inviato all’Ufficio Risorse finanziarie per gli adempimenti di competenza.  

Il Direttore Generale 

Stefano Vaccari 
  Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


